concertada entre todos, diligenciaram pela concretização e acompanhamento de mais um 

transporte de haxixe. 

Os arguidos vieram, contudo, a ser intercetados por elementos da Diretoria do Sul da Polícia 

Judiciária, sendo, em 28 de Julho de 2020, apreendidos 6.720 (seis mil, setecentos e vinte) 

quilogramas de haxixe, em Loulé e em Olhos d’Água, no Algarve. 

Com a venda do estupefaciente apreendido seriam obtidos proventos monetários muito 

elevados, certamente superiores a € 34.608.000,00 (trinta e quatro milhões, seiscentos e oito 

mil euros), uma vez que, em 2020, cada quilo de haxixe foi normalmente vendido no 

mercado português e europeu por cerca de € 5.150,00 (cinco mil, cento e cinquenta euros). 

Foram ainda apreendidos € 15.502,40. 

Os arguidos encontram-se sujeitos à medida de coação de prisão preventiva.  

O Ministério Público foi coadjuvado pela Polícia Judiciária – Diretoria do Sul.